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ZÁBAVNÉ ODPOLEDNE PRO DĚTI 

SE VYDAŘILO 
V sobotu 3. 6. 2023 se po čtyřleté přestávce v areálu 

fotbalového hřiště v Lukové uskutečnily oslavy Dne 

dětí. Počasí organizátorům velmi přálo a zábavné od-

poledne si užilo přes 150 dětí se svými rodiči. 

Malí návštěvníci se mohli zúčastnit několika soutěží, 

vyzkoušet si jízdu na poníkovi či střelbu ze vzduchovky. 

Velkou atrakcí bylo chytání bonbónů z nebe, které se 

sypaly na plochu hřiště z modelu letadla. Na akci vy-

stoupila také Anny se svou westernovou show. Za spl-

ZPRAVODAJ 
Lukovský č. 2/2023 

nění všech úkolů byly dětem rozdány dárkové balíčky, 

které je jistě také potěšily. 

Zajímavostí byl i stánek EKO-KOM, kde si všichni mohli 

otestovat své znalosti o třídění odpadů. Celá akce byla 

zakončena dětskou diskotékou s DJ Pajasem. 

Děkujeme všem účastníkům a především těm, kteří se 

podíleli na uspořádaní tohoto příjemného odpoledne, 

zejména pak organizátorce celé akce paní Evě Koudel-

kové a moderátorce Věře Kovářové. 

P. Celý 

LUKOVSKÝ MANDEL 2023 
Letošního 37. ročníku cykloturistického pochodu se 

zúčastnilo téměř 300 návštěvníků. 
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DOLNOČERMENŠTÍ OCHOTNÍCI 

PŘEDSTAVILI TRAMPOTY PANA 

WONGA  
Každý, kdo v pátek 14. dubna zavítal do Kulturního 

domu Luková, udělal dobře. Hru Trampoty pana Won-

ga nám přijeli představit dolnočermenští ochotníci. A 

stálo to za to! 

Velká Británie, doba vlády Alžběty II. a Železné lady 

Margareth Tchatcherové. Jeden hotel, jeden politik, 

manželka… a milenka ve vedlejším pokoji… Kolik pre-

kérních situací z toho může vzniknout? Popletená jmé-

na, jeden loajální sekretář, hlučná pokojská a číšník, 

který si z hotelu dělá trochu holubník… Přidejte hudbu 

skupiny Queen a o zábavu máte postaráno. 

Více jak 80 návštěvníků se opravdu bavilo. Věřím, že 

nás dolnočermenští zase brzy navštíví s nějakou další 

hrou. Budeme se těšit! 

M. Čadová 

 

Veškeré fotografie z akcí najdete na webových strán-

kách obce https://www.lukova.cz/o-obci/fotogalerie 

 KONCERT TRIBUTE KAPELY 

LUCIE—LUCIÁNI  

Kapela Lucie. Několikrát oceněná Českým slavíkem i 

cenami Anděl. David Koller, Robert Kodym, Michal 

Dvořák, P.B.CH. (a mnoho dalších) a písničky jako 

Amerika, Šrouby do hlavy, Dotknu se ohně, Všechno ti 

dávám, Chci zas v tobě spát nebo Daniela…. Bezpochy-

by každý, kdo vyrůstal v 90. letech, tyhle písničky zná.  

V pátek 19. května jsme si je připomněli spolu 

s kapelou Luciáni. Tahle revivalová kapela přijela až 

z Krnova, aby zahrála největší hity nejen skupiny Lucie, 

ale také tvorbu samotného Davida Kollera. Navzdory 

menšímu zpoždění v úvodu se do toho Luciáni opřeli 

hned od prvních tónů a podařilo se jim roztančit a roze-

zpívat většinu přítomných. Zpěv a hudba výborné, zvuk 

díky LAsound Production byl skvělý. 

V řádce temnejch domů jen tvý okno svítí, 

celý město šlo už dávno spát, 

tak si to vem a já tu jsem, 

a mám to vzdát…. 

A která je vaše oblíbená?  
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NAŠE OBEC SE OPĚT ZAPOJILA 

DO AKCE UKLIĎME ČESKO 
Děkujeme všem, kteří se zapojili do akce Ukliďme naši 

Lukovou a Květnou. Jsme rádi, že Vás neodradila ne-

přízeň počasí a pomohli jste přírodě. Přibližně jsme 

sesbírali okolo 250kg odpadků. Jako malou odměnou 

za vaši snahu bylo společné opékání a drobná odměna 

pro všechny zúčastněné děti. 

Také chceme poděkovat všem lidem, kteří při svých 

procházkách po okolí, sbírají odpadky pravidelně i bez 

našeho vyzvání.  

J. Celá 

OBEC LUKOVÁ SE STALA ČLENEM 

RADY SVAZU MĚST A OBCÍ ČR 
Ve dnech 18. a 19. května 2023 se v Olomouci usku-

tečnil XIX. Sněm Svazu měst a obcí ČR, kde se mimo 

jiné volilo nové složení rady, výborů a předsednictva. 

Sněmu se zúčastnil také prezident České republiky Petr 

Pavel. 

„Chtěl bych poděkovat starostům, kteří nominovali naši 

obec mezi členy rady svazu a mohu tak v zastoupení 

naší obce společně se Svitavami, Holicemi, Pardubicemi 

a Dolní Rovní reprezentovat požadavky a zájmy našich 

občanů za Pardubický kraj“. 

Petr Celý, starosta 
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VÝSTAVBA NOVÝCH CHODNÍKŮ 

JDE DO FINÁLE 
Jak jsme vás již informovali v loňském zpravodaji, na 

jaře roku 2022 započala jedna z největších investičních 

akcí naší obce v posledních letech, a to výstavba chod-

níku podél silnic č. III/36818 a III/36819. Stavba byla 

provedena ve dvou úsecích. První rovinný úsek lemo-

vaný gabionovou zdí, vede od mostu ke splavu, kde 

navazuje na již stávající chodník podél fotbalového 

hřiště. Druhá část pak pokračuje od křižovatky u areá-

lu ZKO Luková až k základní a mateřské škole. 

V rámci výstavby bylo nutné dle požadavků a nových 

bezpečnostních norem upravit také stávají křižovatku u 

pomníku padlých a vybudovat zcela nové autobusové 

zastávky, tak aby autobus nezastavoval v křižovatce, tak 

jako tomu bylo doposud. Zastávky budou do budoucna 

doplněny o bočnice a odpadkové koše. Nové chodníky 

jsou dlouhé 547m. Obec Luková tak nyní spravuje a 

udržuje chodníky v celkové délce 1835m. 

Starosta Petr Celý k této akci dodává: „Musím přiznat, 

že jsem si průběh výstavby od počátku představoval 

trochu jinak. Tak jako jiné velké investice, i tuto prová-

zely jisté problémy, které se doposud snažíme společně 

se stavebním dozorem společností Forenta a projektan-

tem Ing. Cihlářem postupně řešit. V rámci investic, které 

jsou navázané na dotační prostředky a řádně vysoutě-

žené ve výběrovém řízení, není možné probíhající stavbu 

jednoduše přerušit, či změnit. Věřím, že se nám celou 

akci brzy podaří dovézt do zdárného konce“. 

V poslední fázi před kolaudačním řízením zbývá ještě 

vybudovat výustní objekty na 

dešťovou kanalizaci dle poža-

davků SÚS Pardubického kra-

je a Povodí Moravy. Taktéž 

bude potřeba upravit do-

pravní značení dle připomí-

nek Dopravního inspektorátu 

Policie ČR a vyřešit majetko-

právní vztahy pozemků pod 

chodníky. 

Celá investice ve výši 11,8mil 

Kč vč. DPH byla spolufinanco-

vána z prostředků Státního 

fondu dopravní infrastruktu-

ry ve výši 5,5mil Kč a realizaci prováděla společnost Ag-

rostav Pardubice a.s. 

V rámci výstavby bylo také vybudováno zcela nové ve-

řejné osvětlení včetně 24 sloupů s LED lampami a kabe-

lového vedení v délce 840m. 

Starosta obce na závěr dodává „Chtěl poděkovat všem 

účastníkům silničního provozu a dotčeným osobám a 

organizacím za trpělivost, ochotu a spolupráci při pro-

vádění stavebních prací, v rámci realizace této veřejně 

prospěšné stavby, která přispěje k větší bezpečnosti 

chodců a zejména dětí navštěvujících naši školu.“ 

Redakce LZ 
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REKONSTRUKCE 

VEŘEJNÉHO OSVĚTLENÍ  
V naší obci proběhla v posledních dvou měsících vý-

měna 12 sloupů veřejného osvětlení. Sloupy byly dle 

odborného posudku, který pro obec zpracovala spo-

lečnost ČMS s.r.o., v havarijním stavu a v budoucnu by 

mohlo hrozit jejich zhroucení. V rámci této investiční 

akce bylo v Lukové a Květné dále vyměněno celkem 

73 stávajících svítidel se sodíkovými výbojkami za 

úsporné LED lampy. 

Na projekt se obci podařilo získat od Ministerstva prů-

myslu a obchodu v rámci programu Národního plánu 

obnovy dotaci ve výši 657 tis. Kč. Výměnou zastaralých 

svítidel, která byla v drtivé většině dávno po ukončení 

své životnosti, obec uspoří přibližně 68% elektrické 

energie. Celkové náklady na rekonstrukci činily 1,9mil a 

zakázku na realizaci této akce v rámci výběrového říze-

ní, do kterého se přihlásily celkem 3 společnosti, zajisti-

la společnost Evem group s.r.o. 

Starosta obce k této investici dodává: „Při výměně slou-

pů bylo zjištěno, že značná část stávajícího kabelového 

vedení je ve velmi špatném stavu. Podařilo se nám sice 

část poškozených kabelů vyměnit nebo opravit, avšak 

do budoucna bude obec muset investovat další pro-

středky na opravu a výměnu kabelů v dalších úsecích, 

tak abychom i nadále v noci svítili.“ 

„Tímto bych chtěl požádat spoluobčany o trpělivost 

s dočasnými výpadky veřejného osvětlení v některých 

částech obce, které jsou způsobeny právě poškozenými 

a zastaralými kabely. Budeme se snažit kritické úseky 

v rámci finančních možností obce postupně modernizo-

vat.“ doplňuje starosta Petr Celý. 

Redakce LZ 

PARKOVIŠTĚ U HŘIŠTĚ SE 

DOČKALO NOVÉHO POVRCHU 
V rámci pravidelných oprav komunikací jsme letos 

zajistili nový asfaltový povrch na příjezdové cestě k 

areálu fotbalového a dětského hřiště. Na ploše pro 

parkování byl po zpevnění některých částí položen po-

vrch z přetříděného asfaltového recyklátu. Celkové ná-

klady na výspravu této komunikace činí 275tis Kč, při-

čemž obec na tuto akci získala dotaci z Programu obno-

vy venkova Pardubického kraje ve výši 155.000,- Kč. 

HŘBITOVNÍ BRÁNA BYLA 

ZRENOVOVÁNA 
Brána na lukovském hřbitově již delší dobu vyžadovala 

zásadní údržbu. Bylo potřeba zajistit její opískování, 

výspravu pletiva, zámku, klik, výměnu nejvíce poškoze-

ných kovových částí a samozřejmě nový nátěr. Odemy-

kání bylo upraveno tak, že nyní je přístupné z obou 

stran brány. 

Děkujeme J. Potužníkovi za velice zdařilou renovaci. 

OU Luková 
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ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ 

ŠKOLA LUKOVÁ INFORMUJE 
Jaro patří v naší škole tradičním svátkům. S našimi vý-

robky jsme se zúčastnili velikonočního jarmarku, který 

se konal v kulturním domě. Celkem jsme prodali deko-

race za 8 085,- Kč a moc děkujeme všem, kteří si naše 

výrobky zakoupili.  

Na konci dubna jsme uspořádali „Čarodějnické dopo-

ledne”. Smíšené skupiny dětí plnily úkoly, které prověři-

ly šikovnost a důvtip malých čarodějů a čarodějek. 

V květnu jsme přivítali v naší škole dvě návštěvy. Ta 

první byla z daleké Afriky a pěkně nás roztančila. Zpívali 

a bubnovali nám hosté až z Demokratické republiky 

Kongo.  

Nad lukovskou kronikou jsme si povídali s paní Mirosla-

vou Fojtů, která nám vyprávěla o zajímavých událos-

tech v naší obci. 

Na výlet jsme se vypravili do Javoříčských jeskyní a mu-

zea v Konicích. V jeskyních jsme zahlédli poslední neto-

pýry, kteří se probudili ze zimního spánku a opouštějí 

podzemí.  

V muzeu v Konickém zámku jsme si prohlédli expozici 

řemesel. Chlapce zaujaly sekery různého stáří a druhu, 

děvčatům se jistě líbily kroje a dobové oblečení. 

Každý rok se zapojujeme do soutěže Požární ochrana 

očima dětí a mládeže. V okresním kole uspěly výtvarné 

práce školáků Samula Böhma, Jakuba Jobáka a Adama 

Horáka. Porotě se také líbily obrázky dětí z MŠ - Domi-

nika Paukerta a Laurinky Böhmové. Naši výtvarníci byli 

úspěšní i krajském kole a moc jim gratulujeme.  

Poslední květnový den patřil atletickým závodům v Lan-

škrouně. Deset našich sportovců závodilo v běhu, skoku 

dalekém a hodu míčkem. I když nezvítězili, za svoji 

účast a pěkné výkony si zaslouží pochvalu. 

V průběhu celého školního roku jsme se také účastnili 

soutěže s Regionální „učebnicí„, kterou sepsali učitelé 

ze škol lanškrounského regionu v rámci projektu MAP 

III. Naši prvňáci a druháci se pod vedením paní učitelky 

Romany Černé zapojili do soutěže Veselé zoubky a zís-

kali cenu v podobě výletu do Prahy a návštěvy Divadla 

Spejbla a Hurvínka.     Pokračování na straně 7 
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Pokračování ze strany 6. 

eTwinning v naší škole 

Do mezinárodních projektů jsou už zapojeny obě naše 

školy. V mateřské škole mají za sebou první projekt Ne-

ní vejce jako vejce a v základní škole pracovali žáci na 

pěti projektech.  

● Není vejce jako vejce 

Společně s další českou a slovenskou školkou naše děti 

zkoumaly vejce. Odkud se berou? Jakou mají barvu, 

velikost, tvar? Co se z nich dá uvařit. Online setkání a 

celá řada zajímavých aktivit děti velmi bavila a zpestřila 

vzdělávací činnost v naší MŠ. 

● Little English Teachers  

V tomto česko-slovenském projektu se třeťáci, čtvrťáci 

a páťáci učili angličtinu společně s kamarády ze ZŠ Juh z 

Vranova nad Toplou. Každý měsíc jsme sdíleli aktivity z 

naší výuky a plnili úkoly, 

které pro nás kamarádi při-

pravili. Projekt jsme zakon-

čili virtuální módní přehlíd-

kou, kterou si můžete pro-

hlédnout na facebooku 

(skupina ZŠ a MŠ Luková) 

nebo prostřednictvím QR 

kódu. 

● Math Art 2 

S našimi tureckými kamarády pokračujeme již třetí se-

zónu v projektu zaměřeném na matematiku (Dance 

with Math 2021, Math Art 2022). V online setkání sklá-

dáme origami, hledáme matematické principy v umění 

a kolem nás, společně řešíme matematické úlohy. 

● My childhood adventures 

Česko-turecko-rumunský projekt byl zaměřený na an-

gličtinu. Hlavní postavou byla Jessie a její kamarádky, 

které žáci vytvořili. K nim přibyl i plán města, denní pro-

gram a narozeninová party. Zábavné aktivity projektu 

nám budou připomínat společná díla - kalendář a ebo-

ok. 

● My reading adventures 

V tomto projektu čteme a vypravujeme příběhy, tvoří-

me básně. Našimi partnery jsou kamarádi z Turecka a 

Azerbajdžánu. Zkoušíme různé strategie čtení, napsali 

jsme společně příběh o kamarádství.  

● Prespávačka s Andersenom 

Pohádky Hanse Christiana Andersena jsme si četli spo-

lečně s kamarády ze Slovenska a Polska. Vytvořili jsme 

čtyřjazyčný slovník a ebook, ve které představuje part-

nerům náš domov. Do projektu jsme zapojili i rodiče, 

kteří nám jednu pohádku přečetli a k pohádce o malé 

mořské víle jsme vymysleli alternativní konec. 

Zkušenost z eTwinningu jsme se rozhodli povýšit a v 

únoru letošního roku jsme požádali o grant v rámci pro-

jektu Erasmus+. Naše žádost uspěla a díky získaným 

financím budou moci naši školáci navštívit své kamará-

dy v Polsku a na Slovensku. Už se moc těšíme na osobní 

setkání. 

M. Jurková 
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VLAKOVÁ ZASTÁVKA LUKOVÁ U 

RUDOLTIC SLAVÍ VÝROČÍ 
Vlakovou zastávku v Lukové všichni už roky považuje-

me za samozřejmost. Víte, že 1. srpna letošního roku 

uplyne už 30 let od jejího slavnostního otevření? 

Jak to vlastně tenkrát všechno začalo a kdo má na zří-

zení zastávky největší podíl? 

První informace o vlakové zastávce se objevují v obecní 

kronice v roce 1990. Na schůzích obecního zastupitel-

stva se v minulosti opakovaně jednalo o zřízení želez-

niční zastávky, vždy se ale objevily překážky, které způ-

sobily její odložení. Žádost o zřízení byla nakonec podá-

na 30. října 1990. 

6. prosince 1990 byl na první veřejné schůzi občanů 

zvolen většinou hlasů starostou obce opět pan Josef 

Paulus. Ten po složení slibu „seznámil občany s některý-

mi problémy naší obce. Nebyly to potěšující zprávy. Od-

řeknutí výstavby mateřské školy, napojení vodovodu do 

Květné, otázka bytové výstavby, vše související s nedob-

rou finanční situací našeho státu. Mluvilo se o možnosti 

zřízení železniční zastávky.“  

Žádost byla 6. června 1991 doplněna. Průzkum a šetře-

ní všech rozhodujících orgánů byly na místě provedeny 

na konci srpna, výsledek byl zaslán na příslušná místo 

do Prahy. Otázka zřízení železniční zastávky byla v tu 

dobu více než aktuální – do budoucna mělo dojít 

k omezování autobusové dopravy. 

V rozpočtu obce bylo na stavbu zastávky vyčleněno 

261.627,30 Kčs. „Zastávka byla naplánovaná na želez-

ničním náspu od mostu k Žichlínku, proto bylo nutné z 

důvodu vysokého nástupu navézt na jeho rozšíření velké 

množství navážky. Jednalo se o 8.500 m3 štěrku vymě-

ňovaného železničního podloží. Soustavně se zavážela 

mokřina pod náspem. To se dělo jak materiálem z obce, 

tak i odjinud, například z Lanškrouna.“  

Rok 1993 byl ve znamení usilovných prací na dokončení 

železniční zastávky. O devadesátých letech se tradova-

lo, že to byla dobrá doba na získávání razítek na povole-

ní. Největší podíl na celé akci měl bezesporu pan Josef 

Paulus – zkušenosti a znalosti z československých drah 

dokázal výborně uplatnit a pro naši obec zúročit. Celá 

stavba a realizace vyžadovala hodně organizačního úsilí 

i jeho volna. Kromě drážní pracovní čety se na výstavbě 

železniční zastávky podíleli kovář pan František Něme-

ček nebo pan Ladislav Kraus. Další se zapojili příležitost-

ně – z bezpečnostních důvodů to ani nebylo žádoucí. 

V obecní kronice nalezneme i přesný popis toho, co 

všechno se muselo udělat – „Na rozšíření železničního 

náspu navezla ČSD velké množství navážky, získané z 

výměny podloží kolejí. Byla provedena výměna stožárů 

trolejového vedení. Délka nástupiště na každé straně 

činí 220 m, zábradlí po obou stranách 520 m. Cestující 

ocení nástupiště nejnovějšího typu vysoké 85 cm od hla-

vy kolejnice, a tím snadný výstup a nástup do vlaků. Na 

osvětlení bylo pamatováno. Osmnáct sloupových záři-

vek o 150 W je zapínáno automaticky fotobuňkou a je 

režií dráhy. Rovněž vypínání. Po obou stranách byly 

umístěny směrové tabule s jízdním řádem a vybudovány 

přístupové chodníky.“ Kolaudace proběhla 26. července 

1993, po odstranění několika drobných závad bylo mož-

né zastávku oficiálně otevřít. 

Pokračování na straně 9 
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Pokračování ze strany 8 

Ke slavnostnímu otevření došlo v neděli 1. srpna 1993. 

Účastnil se ho například přednosta Okresního úřadu 

Bohumil Čada a přednosta Železniční stanice Rudoltice 

v Čechách Karel Dobeš (který s panem Paulusem spolu-

pracoval). Zahájení proběhlo na školní zahradě – úvod-

ního projevu se zhostil sám starosta. Poté se všichni 

přesunuli na zastávku, kde pan Paulus slavnostně pře-

střihl pásku a lahví šampaňského pokřtil novou zastáv-

ku Luková u Rudoltic. První cestující svezla motorová 

souprava do Krasíkova a zpátky.  

Rozpočet stavby byl podle projektu 2.400.000 Kč, 

z obecní pokladny bylo na zastávku vyčerpáno 

838.206,77 Kčs. 

V Lukové začalo podle jízdního řádu zastavovat celkem 

deset osobních vlaků v obou směrech a význam zastáv-

ky se ukázal velmi brzy. Od 1. 1. 1994 došlo ke zrušení 

nebo omezení některých autobusových linek na trase 

Lanškroun-Česká Třebová, na které musela obec doplá-

cet každý měsíc. Od 1. 6. 1994 byly zrušeny sobotní, 

nedělní a sváteční spoje – vlakový spoj se tak stal pro 

mnohé jediným dopravním prostředkem. 

Poslední tečkou bylo postavení čekárny pro cestující ve 

směru na Českou Třebovou na konci roku 1994 a druhé 

čekárny ve směru na Olomouc na začátku roku 1995. 

Obě plechové čekárny byly na jaře 1995 nově natřeny a 

doplněny lavičkami, o prostor zastávek se staral pan 

František Němeček. Rok 1995 byl ve znamení oslav 150. 

výročí zahájení provozu na trati Praha-Česká Třebová-

Olomouc. Luková tak čekala na vybudování zastávky 

dlouhých 148 let. 

Ze slavnostního otevření vlakové 

zastávky existuje videozáznam. 

Pustit si ho můžete z odkazu 

https://youtu.be/UpxDwPQ1MCg 

 

Použité citace – Kronika obce Luková, opis díl 2.  

Fotografie – archiv Paulusových (za poskytnutí děkuje-

me Martině Paulusové). 

M. Čadová 
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SDH LUKOVÁ  
V sobotu 7. ledna 2023 proběhla pravidelná Výroční 

valná hromada SDH Luková. Po úvodním zahájení a při-

vítání členů i hostů zazněly zprávy starosty SDH Jaromí-

ra Klubrta, velitele SDH Luboše Klubrta a pokladníka 

Michala Štefla. Hodnotil se rok minulý, plánovaly se 

akce a aktivity na rok letošní.  

Součástí Valné hromady bylo ocenění některých členů. 

Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska ocenilo Pavla 

Picka a Pavla Štefla Za věrnost – 10 let. Za věrnost 20 

let byli oceněni paní Emilie Krejsová, Vašek Pudil a Láďa 

Šebrle. Za úctyhodných 30 let byli oceněni Franta a Lu-

boš Klubrtovi, Radek Sonták a Michal Štefl. 

S hodnocením se nekončilo – za příkladnou a obětavou 

práci (za pořádání kulturních akcí) udělilo SDH Luková 

Čestné uznání Pavlům Pickovi a Šteflovi. Okresní sdru-

žení hasičů Ústí nad Orlicí ocenilo Vaška Pudila a Frantu 

Klubrta za aktivní práci v SDH Luková (aktivní účast na 

akcích pořádaných SDH Luková). Medaili Za příkladnou 

práci obdržel Michal Štefl, který ve výboru SDH Luková 

vykonává funkci pokladníka. 

V loňském roce se členové SDH Luková zapojili do něko-

lika obecních akcí – v březnu proběhl 1. obecní ples, 

v červenci tradiční pouťová zábava na fotbalovém hřiš-

ti, na konci srpna Loučení s prázdninami na fotbalovém 

hřišti. Na závěr Povánočního pochodu nachystali hasiči 

pro všechny příjemné překvapení v podobě teplého 

čaje, ohně a špekáčků. 

Jednou z pravidelných aktivit je vyhlášení výtvarné sou-

těže Požární ochrana očima dětí. Vyhlášení výsledků 

okresního kola proběhlo v Kulturním domě v Lukové. 

Z lukovské ZŠ a MŠ do okresního kola postoupilo 7 dětí, 

do krajského kola se se svými obrázky probojovalo 5 

dětí a Adam Horák postoupil až do kola celostátního.  

M. Čadová 
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MAMUTÍ KEL 
Na úvod musím předeslat, že mě překvapilo zjištění, že 

se žádná dostupná lukovská kronika o této události ne-

zmiňuje. Ale, kdo ví… 

Vycházím z informací pracovníků Městského muzea v 

Lanškrouně  ( MML ) a dále z vyprávění očitého svědka 

nálezu, pana Provazníka. Manželé Provazníkovi v roce 

1957 obývali část domu čp. 125,  sloužící jako sběrna 

mléka. 

V roce 1957 zemědělské družstvo Luková mělo ustájená 

hospodářská  zvířata na téměř  čtyřiceti  objektech. Pro-

to si v letech 1957-58 družstevníci vystavěli první kra-

vín. 

Součástí stavby byla čerpací stanice a zhotovení studny 

pro zajištění dostatku vody pro ustájený dobytek. V 

hloubce tří metrů kopáči objevili část mamutího klu o 

délce 60cm. 

V září roku 1957 si pracovníci muzea převzali  tento ne-

všední artefakt a uložili jej do svého depozitáře, kde je 

možné úlomek zhlédnout. 

Stanislav Vimr 
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VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 

ZO LUKOVÁ Č. 2/2023 
Usnesení č. 1/2023 

Zastupitelstvo obce Luková schválilo program zasedání 

zastupitelstva obce dne 27.03.2023 tak, jak je uveden v 

zápisu ze zasedání. 

Usnesení č. 2/2023 

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a schválilo uza-

vření Dodatku č. 1 ke Smlouvě o budoucí kupní smlouvě 

se společností EVT Development s.r.o., IČO: 05919240, 

se sídlem V Zahrádkách 2155/3, 568 02 Svitavy na pro-

dej pozemkových parcel v lokalitě K Žichlínku II, schvá-

lené usnesením zastupitelstva obce č. 37/2021 ze dne 

16.11.2021, jehož obsahem je změna čl. III předmětné 

smlouvy tak, jak je uvedeno ve zveřejnění záměru ze 

dne 28.02.2023 a pověřuje starostu obce k jeho uzavře-

ní. 

Usnesení č. 3/2023 

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost XXX a 

schválilo uzavření Dodatku č. 2 ke Kupní smlouvě s vý-

hradou zpětné koupě ze dne 09.01.2019 na prodej po-

zemku p.č. 2017/15 v k.ú. Luková XXX, trvale bytem 

XXX, jehož obsahem je prodloužení lhůty pro uplatnění 

zpětné koupě obcí dle odst. 5.2. předmětné smlouvy na 

6 (šest) let a změna odst. 5.3. předmětné smlouvy tak, 

jak je uvedeno ve zveřejnění záměru ze dne 20.02.2023 

a pověřuje starostu obce k jeho uzavření. 

Usnesení č. 4/2023 

Zastupitelstvo obce Luková, podle § 72 odst. 2, § 74 

odst. 3 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb., o 

obcích (obecní zřízení), v platném znění, a dále podle 

nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů za-

stupitelstev územních samosprávných celků, ve znění 

pozdějších předpisů, stanovilo s účinností od 

01.04.2023 měsíční odměny neuvolněným členům za-

stupitelstva takto: 

- neuvolněný místostarosta obce 5.000 Kč 

- člen zastupitelstva bez dalších funkcí 500 Kč, 

- předs. výboru, komise nebo zvl. orgánu 1000 Kč, 

- člen výboru, komise nebo zvláštního orgánu 500 Kč 

Pokud člen zastupitelstva obce nastoupí na uvolněný 

mandát v průběhu volebního období jako náhradník, 

náleží mu odměna člena zastupitelstva ode dne vzniku 

mandátu; odměna za výkon funkce náleží ode dne zvo-

lení do funkce. V případě souběhu funkcí se odměny 

nesčítají a neuvolněnému členu zastupitelstva náleží 

nejvyšší odměna za zastávanou funkci. 

Usnesení č. 5/2023 

Zastupitelstvo obce Luková stanovilo v souladu s ust. § 

11a odst. 3) zákona č. 301/2000 Sb., o matrikách a o 

změně některých souvisejících zákonů, v platném znění, 

jako jediná určená místa pro konání slavnostních obřa-

dů ve správního obvodu Obecního úřadu Luková pro 

rok 2023 zasedací místnost obecního úřad Luková, Lu-

ková čp. 102 a sál kulturního domu Luková, Luková čp. 

97, a dále dobu pro uzavírání manželství pro rok 2023 v 

pátek od 09:00 – 14:00 hodin a v sobotu od 10:00 – 

15:00 hodin. 

Usnesení č. 6/2023 

Zastupitelstvo obce Luková projednalo návrh závěreč-

ného účtu obce za rok 2022 včetně zprávy o výsledku 

přezkoumání hospodaření za rok 2022 a souhlasí s celo-

ročním hospodařením obce Luková v roce 2022, a to 

bez výhrad. 

Usnesení č. 7/2023 

Zastupitelstvo obce Luková schválilo roční účetní závěr-

ku obce Luková, Luková čp. 102, IČO: 00279218, sesta-

venou k rozvahovému dni 31.12.2022 s výrokem, že 

bylo zjištěno, že schvalovaná účetní závěrka v rozsahu 

předložených podkladů k 31.12.2022 poskytuje věrný a 

poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace 

účetní jednotky. 

Usnesení č. 8/2023 

Zastupitelstvo obce Luková schvaluje roční účetní zá-

věrku příspěvkové organizace Základní škola a Mateř-

ská škola Luková, se sídlem Luková čp. 6, IČO: 

70983020, sestavenou k rozvahovému dni 31.12.2022 s 

výrokem, že bylo zjištěno, že schvalovaná účetní závěr-

ka v rozsahu předložených podkladů k 31.12.2022 po-

skytuje věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a 

finanční situace účetní jednotky. 
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Usnesení č. 9/2023  

Zastupitelstvo obce Luková schvaluje výsledek hospo-

daření Základní školy a Mateřské školy Luková za rok 

2022 bez výhrad. Zlepšený výsledek hospodaření po 

zdanění ve výši 211,75 Kč (vše z hlavní činnosti) bude 

převeden do rezervního fondu školy.  

 

Usnesení č. 10/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost XXX (čj. 

OULK 238/2023 ze dne 23.02.2023) o prodeji pozemku 

v Lukové, rozhodlo prodat XXX, trvalým pobytem Horní 

XXX, pozemek p. č. 2633/2 v k. ú. Luková - ostatní plo-

cha, ostatní komunikace o výměře 387 m2 a pozemek 

p. č. 410/1 v k. ú. Luková - trvalý travní porost o výměře 

135 m2 za jednotkovou cenu 50 Kč/m2 s připočtením 

nákladů obce spojených s prodejem a pověřuje starostu 

obce k uzavření kupní smlouvy.  

 

Usnesení č. 11/2023  

Zastupitelstvo obce Luková rozhodlo vypůjčit Tělový-

chovné jednotě Luková, IČO: 49312448, budovu bez čp. 

na pozemku p.č. 237 v k. ú. Luková o výměře 227 m2 a 

část pozemku p. č. 2383/2 v k. ú. Luková o výměře cca 

9200 m2 – sportoviště a rekreační plocha, ostatní plo-

cha (dle situace v příloze) a pověřuje starostu obce k 

uzavření příslušné smlouvy o výpůjčce za podmínek 

stanovených na zasedání zastupitelstva obce.  

 

Usnesení č. 12/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost Římsko-

katolické farnosti Luková ze dne 23.03.2023 čj. OULK 

340/2023 a v souladu s ustanovením § 85 písm. b) zá-

kona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), v plat-

ném znění, rozhodlo o poskytnutí účelově určeného 

finančního daru z rozpočtu obce ve výši 150.000 Kč ur-

čeného jako příspěvek na opravu osmi žaluziových oke-

nic v kostele sv. Markéty v Lukové s tím, že obdarova-

ným je Římskokatolická farnost Luková, IČ: 49314599, 

se sídlem Lanškroun-Vnitřní Město, nám. A. Jiráska 2, a 

pověřuje starostu obce k uzavření příslušné darovací 

smlouvy.  

Usnesení č. 13/2023 

Zastupitelstvo obce Luková nominuje Petra Celého, sta-

rostu obce Luková, do Rady svazu měst a obcí České 

republiky na období 2023 – 2027.  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a bere na vědo-

mí Zprávu o činnosti obecního úřadu.  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a bere na vědo-

mí rozpočtové opatření č. 1/2023 (dle přílohy), které 

provedl starosta obce ve své pravomoci.  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a bere na vědo-

mí rozpočtové opatření č. 2/2023 (dle přílohy), které 

provedl starosta obce ve své pravomoci.  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a bere na vědo-

mí materiály k bodu č. 16 - Různé.  

 

VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ 

ZO LUKOVÁ Č. 3/2023 
Usnesení č. 14/2023  

Zastupitelstvo obce Luková schválilo program zasedání 

zastupitelstva obce dne 14.06.2023 tak, jak je uveden v 

zápisu ze zasedání.  

 

Usnesení č. 15/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a schválilo uza-

vření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o úvěru č. 0713055159 

se společností Česká spořitelna, a.s., IČO: 45244782, se 

sídlem Olbrachtova 1929/62, Praha 4, PSČ 14000 o po-

skytnutí úvěru ve výši 7 mil. Kč na financování projektu 

výstavby chodníku podél silnice III/36818, schválené 

usnesením zastupitelstva obce č. 36/2021 ze dne 

16.11.2021, jehož obsahem je zrušení Čl. VI, odst. 2., 

písm. s) Smlouvy. 

 

 Usnesení č. 16/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a schválilo uza-

vření příkazní smlouvy na zpracování žádosti o dotaci a 

administraci projektu kanalizace obce Luková se společ-

ností Alatere profi s.r.o. se sídlem Lidická 292/38, 150 

00 Praha 5 - Smíchov, IČ: 04025466.  
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Usnesení č. 17/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a schválilo uza-

vření příkazní smlouvy na organizaci zadávacího řízení 

na dodavatele projektové dokumentace, výkon TDS a 

KOBOZP a zhotovitele stavby kanalizace obce Luková se 

společností DILUCIDUM s.r.o., se sídlem Bělehradská 

858/23, 120 00 Praha 2 – Vinohrady, IČ: 04937457.  

Usnesení č. 18/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a schválilo uza-

vření smlouvy o poskytnutí dotace z Programu obnovy 

venkova 2023+ s Pardubickým krajem na opravu místní 

komunikace u hřiště v Lukové na parc. č. 2383/2 v k. ú. 

Luková.  

Usnesení č. 19/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost obce Lu-

ková o prodeji pozemku v Lukové, rozhodlo prodat spo-

lečnosti Lesy České republiky, s.p., se sídlem Přemyslo-

va 1106/19, Nový Hradec Králové, 500 08 Hradec Králo-

vé, IČO: 42196451, pozemek p. č. 2566/2 (ostatní plo-

cha, ostatní komunikace) v k. ú. Luková o výměře 812 

m2 za cenu stanovenou dle znaleckého posudku 

28.420,- Kč s připočtením nákladů obce spojených s 

prodejem a pověřuje starostu obce k uzavření kupní 

smlouvy.  

Usnesení č. 20/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost XXX (čj. 

OULK 305/2023 ze dne 14.03.2023) o prodeji pozemků 

v Lukové, rozhodlo prodat XXX, trvalým pobytem XXX 

část pozemku p. č. 1563 (statní plocha, manipulační 

plocha) v k. ú. Luková o výměře cca 250 m2 a pozemek 

p.č. 233 (zastavěná plocha a nádvoří) v k. ú. Luková o 

výměře 36 m2 za jednotkovou cenu 50 Kč/m2 s při-

počtením nákladů obce spojených s prodejem a pově-

řuje starostu obce k uzavření kupní smlouvy.  

Usnesení č. 21/2023 

Zastupitelstvo obce Luková projednalo žádost obce Lu-

ková o směnu pozemků, rozhodlo směnit s XXX, trvale 

pobytem XXX, pozemek p. č. 2547/11 (ostatní plocha, 

jiná plocha) v k. ú. Luková o výměře 87 m2 a pozemek 

p. č. 2547/12 (ostatní plocha, jiná plocha) v k. ú. Luková 

o výměře 64 m2 za pozemek p. č. 2547/20 (ostatní plo-

cha, jiná plocha) v k. ú. Luková o výměře 25 m2 s fi-

nančním vyrovnáním rozdílu výměr směňovaných po-

zemků (tj. 126 m2) za cenu obvyklou (tj. 50 Kč/m2) a 

pověřuje starostu obce k uzavření směnné smlouvy.  

Usnesení č. 22/2023  

Zastupitelstvo obce Luková projednalo a schválilo roz-

počtové opatření č. 6/2023 (dle přílohy).  

 

Zastupitelstvo bere na vědomí materiály předložené k 

bodu č. 3 - Zpráva o činnosti obecního úřadu.  

Zastupitelstvo bere na vědomí materiály předložené k 

bodu č. 11 - Rozpočtové opatření č. 3/2023.  

Zastupitelstvo bere na vědomí materiály předložené k 

bodu č. 12 - Rozpočtové opatření č. 4/2023.  

Zastupitelstvo bere na vědomí materiály předložené k 

bodu č. 13 - Rozpočtové opatření č. 5/2023.  

Zastupitelstvo bere na vědomí materiály předložené k 

bodu č. 15 - Zápis ze zasedání kontrolního výboru.  

Zastupitelstvo bere na vědomí materiály předložené k 

bodu č. 16 - Zápis ze zasedání finančního výboru.  

Zastupitelstvo bere na vědomí materiály předložené k 

bodu č. 17 - Zápis z veřejnosprávní kontroly v ZŠ a MŠ 

Luková.  

Zastupitelstvo bere materiály předložené k bodu č. 18 - 

Různé na vědomí.  
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NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT NA 

LANŠKROUNSKU  
Na začátku ledna roku 2023 

odstartoval program Nová 

zelená úsporám Light. Pro-

gram je zaměřený na nízko-

příjmové domácnosti, kterým 

má za úkol přinést úspory v 

oblasti energetiky. Žadatelé si mohou zateplit fasádu, 

strop, podlahy, střechu nebo vyměnit okna či vchodo-

vé dveře. 

Na jednotlivá opatření jsou stanoveny jednotlivé výše 

dotační podpory, přičemž tato opatření mohou žadate-

lé libovolně kombinovat až do maximální výše podpory 

150.000,- Kč. Mezi nejvíce žádaná opatření patří výmě-

na oken a vchodových dveří. Dotaci je možné získat jak 

předem na plánovaná opatření, tak i zpětně na již pro-

vedená opatření. 

MAS Lanškrounsko se ak-

tivně zapojila do adminis-

trace již od začátku progra-

mu a přijímala zájemce z 

řad starobních důchodců, 

invalidních důchodců nebo 

rodin s příspěvkem na bydlení. Od ledna roku 2023 

MAS Lanškrounsko vydala více jak 80 odborných posud-

ků v celkové hodnotě žádané podpory přes 9 milionů 

korun. 

Žadatelé si mohou nechat žádost zpracovat poradcem z 

místní akční skupiny nebo si ji následně zpracovat sami. 

MAS Lanškrounsko za způsobilé žadatele kompletně 

zpracovala a podala více jak 70 žádostí v celkové hod-

notě přes 7 milionů korun. Téměř všechny žádosti zpra-

cované pracovníky MAS jsou již schváleny a žadatelé 

obdrželi peníze na účet. 

Od 2. 5. 2023 došlo k rozšíření programu a ke stávajícím 

opatřením se přidává možnost instalace fotovoltaických 

či fototermických panelů na ohřev teplé vody v maxi-

mální výši dotace 90.000 Kč. O tuto aktivitu budou moci 

žádat noví zájemci i ti, kteří realizovali opatření týkající 

se zateplení domu již dříve. 

Bližší informace je možné se dozvědět v kanceláři MAS 

na adrese Dvořákova 87, Lanškroun, na telefonním čísle 

730 174 487 nebo emailu nzul@maslanskrounsko.cz. 

Pro informace slouží také web MAS Lanškrounsko: 

https://maslanskrounsko.cz/nova-zelena-usporam/ 

 

NA TŘÍDĚNÍ TEXTILU 

MŮŽETE I VYDĚLAT 
V naší obci byly vloni vyměněny dva kontejnery na tří-

děný textil. Nově je možné na odevzdávání vytříděném 

textilu i vydělávat. Více informací na přiloženém letáku. 
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Vážení čtenáři, máte nějaký zajímavý článek, názor, nebo fotografie ze současného dění či historie naší obce? 

Budeme velice rádi, když se o ně podělíte prostřednictvím Lukovského zpravodaje. 

Prosíme, napište nám na adresu obec@lukova.cz, případně nás navštivte v sídle obecního úřadu. 
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05.07.2023 9:00 Chladnokrevníci Květná Květná Formanská jízda, ovladatelnost s kládou a 

těžký tah. 

14.-16.07.2023   Lukovská pouť areál hřiště V neděli poutní mše. 

15.07.2023 20:00 Pouťová zábava areál hřiště DJ Pajas 

06.08.2023 08:00 Lukovský Trap  střelnice Luková  17. ročník střelecké soutěže 

13.08.2023 13:00 Svatovavřinecká pouť Květná Kapela Věnovanka z Čáslavi, Jožka Šmukař 

a Jiří Škvára 

19.08.2023  18:00  Myslivecký táborák  chata MS  DJ Standa  

24.09.2023   Koncert - Vivat Musica  kostel sv. Markéty  Pavel Herzog a Petr Hostinský  

06.10.2023 14:00 Setkání seniorů sál KD   

20.10.2023 20:00 Divadlo - Komedie o komikovi sál KD pražské Divadlo Kalich 

18.11.2023 20:00 Divadlo - Ukradený betlém sál KD Ochotníci Žichlínek 


